
2 NORMAS LEGALES Jueves 4 de abril de 2024
 
El Peruano /

PODER EJECUTIVO

PRESIDENCIA DEL CONSEJO

DE MINISTROS

Designan Jefa de la Oficina General de 
Administración de la Presidencia del 
Consejo de Ministros

Resolución ministerial
Nº 097-2024-PCM

Lima, 3 de abril de 2024

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Jefe/a de la 
Oficina General de Administración de la Presidencia del 
Consejo de Ministros;

Que, en ese sentido, resulta necesario designar al/a la 
servidor/a que desempeñará el citado cargo;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
el Decreto Supremo Nº 053-2022-PCM, que aprueba 
el Reglamento de la Ley Nº 31419, Ley que establece 
disposiciones para garantizar la idoneidad en el acceso y 
ejercicio de la función pública de funcionarios y directivos 
de libre designación y remoción, y otras disposiciones; 
y, el Texto Integrado del Reglamento de Organización y 
Funciones de la Presidencia del Consejo de Ministros, 
aprobado por Resolución Ministerial Nº 224-2023-PCM;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar a la señora ANA MARIA 
SERRUDO ECHAIZ, en el cargo de Jefa de la Oficina 
General de Administración de la Presidencia del Consejo 
de Ministros.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

GUSTAVO L. ADRIANZÉN OLAYA
Presidente del Consejo de Ministros

2276206-1

JUSTICIA Y DERECHOS

HUMANOS

Decreto Supremo que aprueba el nuevo 
Calendario Oficial de la Aplicación 
Progresiva del Código de Responsabilidad 
Penal de Adolescentes

DECRETO SUPREMO
N° 005-2024-JUS

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1348, se 
aprueba el Código de Responsabilidad Penal de 
Adolescentes como una norma integral, sistemática, 
autónoma y especializada en materia de adolescentes en 
conflicto con la ley penal;

Que, la Segunda Disposición Complementaria Final 
del Decreto Legislativo N° 1348 dispone que, la aplicación 
de dicha norma se realizará de manera progresiva en los 

diferentes distritos judiciales mediante calendario oficial 
aprobado por Decreto Supremo; igualmente, establece 
una excepción a los artículos comprendidos en los 
Títulos I y II de la Sección VII, así como los Títulos I 
y II de la Sección VIII del Código, los cuales se vienen 
aplicando desde la publicación de su reglamento en el 
Diario Oficial;

Que, la Tercera Disposición Complementaria Final 
del Decreto Legislativo N° 1348 dispone la creación de 
la Comisión Multisectorial Permanente de Implementación 
del Código de Responsabilidad Penal de Adolescentes, 
la cual es integrada por representantes del Ministerio 
del Interior, del Ministerio Público, del Poder Judicial 
y del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, 
precisando que, éste último, lo preside. La citada 
Comisión es la encargada de elaborar la propuesta del 
plan de implementación, el calendario oficial de aplicación 
progresiva del Código y, de ser el caso, proponer su 
modificación;

Que, mediante Decreto Supremo N° 004-2018-JUS 
se aprueba el reglamento del Código de Responsabilidad 
Penal de Adolescentes, el cual tiene por objeto regular 
las disposiciones generales sobre el proceso de 
responsabilidad penal de adolescentes, así como la 
ejecución de medidas socioeducativas y lo que concierne 
a la Comisión Multisectorial Permanente del Código de 
Responsabilidad Penal de Adolescentes, aprobado por el 
Decreto Legislativo N° 1348;  

Que, en el artículo 212 del citado Reglamento, se 
dispone que la Comisión Multisectorial Permanente de 
Implementación, creada mediante Decreto Legislativo N° 
1348, es la máxima autoridad en materia del proceso de 
implementación del Código de Responsabilidad Penal de 
Adolescentes – CRPA;

Que, por su parte, mediante Decreto Supremo N° 012-
2021-JUS, del 14 de julio de 2021, se publica la Política 
Pública de Reforma del Sistema de Justicia 2021-2025, 
como instrumento marco de políticas públicas en temas 
de justicia que orientará la acción del Estado, en sus 
tres niveles de gobierno, al desarrollo de intervenciones 
articuladas, a fin de impulsar la reforma del sistema de 
justicia, y cuyo Objetivo Prioritario N° 4, referido a la 
modernización de los procesos penales y el sistema 
penitenciario, plantea para la justicia penal juvenil 
acciones de prevención, intervención, reinserción integral, 
implementación del Código de Responsabilidad Penal de 
Adolescentes e interoperabilidad;

Que, desde la instalación de la Comisión Multisectorial 
Permanente de Implementación del Código de 
Responsabilidad Penal de Adolescentes, se han publicado 
cuatro (04) decretos supremos aprobando un Calendario 
Oficial de Aplicación Progresiva del CRPA, siendo los 
siguientes: el Decreto Supremo N° 003-2022-JUS del 7 de 
mayo de 2022 que establece como fecha de inicio el año 
2022; el Decreto Supremo N° 010-2022-JUS del 21 de 
diciembre 2022 que establece como fecha de inicio el 1ro 
de abril 2023; el Decreto Supremo N° 003-2023-JUS del 
31 de marzo de 2023 que establece como fecha de inicio 
el 1ro de setiembre de 2023; y el Decreto Supremo N° 
008-2023-JUS del 1° de setiembre de 2023 que establece 
como fecha de inicio el 1ro de abril de 2024;

Que, las sucesivas postergaciones de la fecha de inicio 
de la implementación del Código de Responsabilidad 
Penal de Adolescentes, se han debido a la falta de 
recursos presupuestales a pesar de las gestiones 
realizadas por la Secretaría Técnica así como los Equipos 
Técnicos Institucionales de Implementación del Código de 
Responsabilidad Penal de Adolescentes;

Que, la Comisión Multisectorial Permanente de 
Implementación del Código de Responsabilidad Penal 
de Adolescentes, en su VIII Sesión con fecha de 6 de 
marzo del 2024, tomando en consideración que, a pesar 
de las gestiones realizadas durante el AÑO 2023, no se 
lograron obtener los recursos presupuestales previstos, y 
atendiendo la necesidad de una pronta implementación 
del referido Código, aprueba un nuevo Calendario Oficial 
de la Aplicación Progresiva del Código de Responsabilidad 
Penal de Adolescentes, estableciendo como fecha de 
inicio de su implementación, el 1ro de octubre de 2024;

Que, el objetivo de la implementación del Código de 
Responsabilidad Penal de Adolescentes es la aplicación 


		2024-04-04T20:43:30-0500
	BigSigner Server




